

## تکلیف علما؛ فراخوانی ارتش‌ها برای آزادسازی فلسطین!

(ترجمه)

خبر:

پایگاه الکترونیکی اوقاف روز سه‌شنبه 5 نوامبر 2024م، اعلام کرد که وزیر اوقاف مصر از رهبران ادیان در سراسر جهان خواسته است تا برای توقف تجاوزات علیه برادران ما در فلسطین و لبنان، تلاش‌های فشرده و فشار بیشتری انجام دهند. او تأکید کرد که سرزمین مصر به رهبری سیسی معتقد است که هیچ راه‌حلی برای قضیه فلسطین و مقابله با تمام اشکال سیستمی که مردم فلسطین متحمل می‌شوند وجود ندارد، مگر از طریق اعلام تشکیل کشور مستقل فلسطین بر اساس مرزهای 1967م، با پایتختی قدس شرقی. وی این سخنان را در جلسه افتتاحیه اجلاس جهانی رهبران و نمادهای ادیان به‌منظور حمایت از اقلیم بیان کرد.

**الرایه:** آقای سعید فضل، عضو دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-ولایه مصر، در نظری که برای رادیوی دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر نوشته است، درباره این خبر گفت: راه‌حل اسلامی برای قضیه فلسطین نه در مذاکرات سیاسی، نه در تحرک رهبران جهان و نه در شناسایی‌های بین‌المللی است، بلکه در آزادسازی و پاکسازی آن از یهود است. الله سبحانه و تعالی بر مسلمانان دفاع از سرزمین و ناموس را واجب کرده است؛ بنابراین، آزادسازی فلسطین وظیفه و مکلفیت هر مسلمان است. نگاه اسلامی به فلسطین تقسیم‌پذیر نیست؛ زیرا تمام آن سرزمین اسلامی است و باید به طور کامل آزاد شود و این تکلیف شرعی با گذر زمان از بین نمی‌رود. فراخوانی برای ایجاد دولت فلسطینی بر مرزهای 1967م، به منزله پذیرش ضمنی وجود رژیم غاصب است.

ای وزیر اوقاف! تنها راه‌حل قضیه فلسطین که شما و سایر علمای مسلمان باید به آن عمل کرده و برای آن دعوت کنید، واجب بودن به حرکت درآوردن ارتش‌های مسلمانان به‌ویژه ارتش مصر برای آزادسازی فلسطین است، نه درخواست برای ایجاد دولتی با مرزهای مشخص. شریعت آزادسازی فلسطین را واجب می‌داند و جهاد در این راه را از بزرگ‌ترین وظایف و تکالیف، بلکه پس از ایمان به الله سبحانه و تعالی، از برترین واجبات قرار می‌دهد.

قضیه فلسطین قضیه تمام امت اسلامی و کانون توجه آن است و تکلیف شرعی ایجاب می‌کند که تلاش‌ها برای برپایی نظام سیاسی اسلامی متمرکز شود؛ نظامی که امت را تحت رهبری واحدی متحد کرده، شریعت الله را پیاده کند و سرزمین‌های اشغال‌شده اسلامی، نه فقط فلسطین را، بدون هیچ‌گونه سازش یا مذاکراتی که حق امت بر این سرزمین مبارک را بگیرد، آزاد سازد.

برگرفته از شماره 521 جریده الرایه

مترجم: محمد مزمل